
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONASTEROLO CASOTTO 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI - DEMOGRAFICI 
 
 
N.  22            Data  23/05/2024 
 

OGGETTO: 
PNRR - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) SERVIZI E 
FORNITURE DEL D. LGS 36/2023 PER ASSISTENZA INFORMATICA 
MONTE ORE. 

 

 
    
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI:  

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili 
di Servizio;  

 il D.Lgs. n. 165/2001; - 
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 Il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.07.2023, con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026 aggiornato, redatto in forma semplificata;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 28.12.2023 con la quale sono state 

affidate ai responsabili dei servizi le risorse del Piano esecutivo di gestione 2024/2026; 
 il D.Lgs 50/2016, art. 36; 
 il decreto sindacale n. 4 del 26/08/2022 di individuazione e nomina alla sottoscritta di 

Responsabile della Posizione Organizzativa - Area Servizi Amministrativi - Demografici; 
 

    
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007);  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

 
Vista la necessità e ravvisata l’opportunità di poter usufruire dei fondi dei bandi del Pnrr – 
Padigitale2026 per l’assistenza sistemistica per gli uffici; 
 
Pertanto: 
 Si è interpellata per la fornitura la Ditta Informatica System s.r.l. corrente in Vicoforte, Via 

Mondovì piazza n. 8 P.IVA: 01053440044  
 Visto il preventivo pervenuto di cui al prot. n. 263 del 19.02.2024 per l’assistenza 

sistemistica per gli uffici per un importo di € 549,00 (€ 450,00 oltre IVA 22% € 99,00); 
 
Rilevato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Richiamate le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC, relativamente alle “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
 Fine da perseguire: l’assistenza sistemistica per gli uffici; 
 Importo proposta contrattuale: € 549,00 (€ 450,00 oltre IVA 22% € 99,00) 
 Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Oggetto del contratto: l’assistenza sistemistica per gli uffici; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Ritenuto opportuno affidare la fornitura alla ditta Informatica System s.r.l. corrente in Vicoforte, Via 
Mondovì piazza n. 8 P.IVA: 01053440044; 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, è stato acquisito dal portale ANAC il codice identificativo CIG B21D6A33F1; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico, accertato dal servizio di DURC 
online prot. n. INAIL_43914938 con scadenza validità in data 29.05.2024; 
 
Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio 
interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;  
 
Verificata la conformità del presente provvedimento con le previsioni del Documento Unico di 
programmazione 2024/2026; 
 
Salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’assistenza 
sistemistica come in premessa descritto; 

3. Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
 il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’assistenza sistemistica 

per gli uffici; 
 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto verrà perfezionato 

mediante sottoscrizione di lettere avente oggetto l’assistenza sistemistica per gli 
uffici e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
 luogo di consegna: comune; 
 tempi di svolgimento del servizio: 7 giorni dalla data di ricevimento 

dell’ordine; 
 corrispettivo: € 549,00 (€ 450,00 oltre IVA 22% € 99,00); 
 pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico; 

4. Di sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 549,00 (€ 450,00 oltre IVA 22% € 
99,00) nel bilancio 2024/2026 - esercizio 2024 all’uscita codice 01.08.1 - Macroaggregato: 
103 - Capitolo PEG 680/1/2 denominato “PNRR - assistenza all'utente e formazione” - 
impegno 2023/71; 

5. Di affidare a favore della ditta Informatica System s.r.l. corrente in Vicoforte, Via Mondovì 
piazza n. 8 P.IVA: 01053440044 l’assistenza sistemistica per gli uffici, corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile; 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno imputazione Importo Anno ESIGIBILITÀ Importo 

2024 € 549,00 2024 € 549,00 

 

7. Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 
all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

8. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 
31.12.2024; 

9.  Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. 
e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta. Informatica System s.r.l. corrente in 
Vicoforte, Via Mondovì piazza n. 8 P.IVA: 01053440044, notificandola al seguente indirizzo 
digitale: andrea.fusco@infosys.it 

 
                                                                                                     

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 e s.m.i. 
F.to: Dott.ssa Irene Negrino  

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li, _______________________  Il Funzionario Incaricato 
 
 


